
 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 22 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente 

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

IL CONSIGLIO D' ISTITUTO 

 

- SENTITO il Dirigente Scolastico; 

- VISTO      l’art. 7 del DPR. 275/99;  

- VISTO    il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative     

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

- VISTO      il D.I. n.129/2018; 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità con Delibera n°22 il verbale seduta precedente.  

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 



 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 23 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Partecipazione commemorazione 80° anniversario bombardamento 1943 

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica che è pervenuto invito di partecipazione, per  gli alunni  della Scuola 

Secondaria di I Grado di Grazzanise e Brezza, da parte del Comune di Grazzanise, per la 

commemorazione dell’80° anniversario del bombardamento del 1943. che  avverrà venerdì  20 

ottobre 2023.  

L’evento sarà così organizzato:  

- ore 11.00 raduno presso la casa comunale  
- ore 11.30 partenza da Piazzetta Aragona (sede del ricovero durante la Seconda Guerra 

Mondiale)  
- deposizione della corona sotto la targa in ricordo delle vittime  
- intervento del sindaco dott. E. Petrella  



- intervento dei Dirigenti Scolastici  
- lettura, da parte degli alunni della Scuola Secondaria di I Grado, di alcuni passi tratti 

dalle cronache dell’epoca  
- intervento dei sacerdoti.  

IL CONSIGLIO  

VISTA  l’importanza dell’evento storico che ha interessato il nostro territorio durante la Seconda  

Guerra mondiale;  

  

VISTA  l’importanza di far conoscere, alle nuove generazioni, che la guerra è passata anche sul 

territorio in cui vivono, lasciando lutti e miseria  

approva e delibera all'unanimità 

 

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 24 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Sostituzione componente genitore del Comitato di Valutazione a.s. 2023/2024 per 

decadenza, legge 107/2015      

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Si procede alla  sostituzione della componente genitore del Comitato di valutazione.  

  

 

 

IL CONSIGLIO  

  

• vista la L. 107/2015   comma 129 artt.1-2-3-4 ;  

• vista l'esigenza di sostituire il sig. Pasquale Raimondo, per decadenza del suo incarico;  



• procede alle elezioni per effettuare la surroga.  

 Si propongono come unici candidati il sig. Armando Russo e la sig.ra Elisabetta Gravante che 

vengono eletti all'unanimità.  

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità.  

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 25 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Progetto “Frutta e Verdura” - Ratifica adesione a.s.2023/2024     

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

 Il Dirigente comunica che nel mese di luglio abbiamo aderito al progetto “Frutta e verdura” per 

l’anno scolastico 2023/24.   “Frutta e verdura nelle scuole” è un programma promosso dall’Unione 

Europea, realizzato dal Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, e svolto 

in collaborazione con il Ministero dell’Istruzione e del merito, il Ministero della Salute, Agea, le 

Regioni e Province autonome di Trento  e Bolzano.   

Il programma è rivolto ai bambini che frequentano la scuola primaria (6-11 anni) e ha lo scopo di 

incrementare il consumo dei prodotti ortofrutticoli e di accrescere la consapevolezza dei benefici di  

una  sana alimentazione.  

A questo scopo, l'obiettivo del programma è quello di:  

• divulgare il valore ed il significato della stagionalità dei prodotti;  



• promuovere il coinvolgimento delle famiglie affinché il processo di educazione alimentare 

avviato a scuola continui anche in ambito familiare;  

• diffondere l’importanza della qualità certificata: prodotti a denominazione di origine (DOP, 

IGP), di produzione biologica;  

• sensibilizzare gli alunni al rispetto dell’ambiente, approfondendo le tematiche legate alla 

riduzione degli sprechi dei prodotti alimentari.  

Le misure di accompagnamento programmate dal Ministero hanno quale obiettivo prioritario quello 

di “informare” e sviluppare un consumo consapevole della frutta e della verdura, privilegiando la 

distribuzione del prodotto fresco.  

  

IL CONSIGLIO  

  

RITENUTO valido il progetto sul piano formativo  

  

approva e delibera all'unanimità e ratifica l’adesione al Progetto  

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 26 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Regolamento badge       

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

Il Dirigente Scolastico illustra il Regolamento che riguarda il personale ATA come di seguito 

indicato.  

Tutto il personale ATA dovrà utilizzare il sistema automatico delle presenze nel rispetto delle 

disposizioni di seguito riportate.  

L’attivazione del servizio sarà comunicato con apposita circolare e con consegna della scheda 

magnetica.  

  

SISTEMA AUTOMATICO DI CONTROLLO DELLE PRESENZE  

1. Tutti i dipendenti saranno forniti di badg magnetizzati per le  timbrature  delle  presenze giornaliere 

al lavoro.   



2.Il dipendente è responsabile della integrità della scheda che non potrà essere - per alcuna ragione - 

affidata ad altri.  

3.Tutti i dipendenti sono obbligati ad utilizzare l’orologio magnetico marcatempo sia al momento 

dell’entrata che al momento dell’uscita dal luogo di lavoro.   

4. Il rispetto   dell’orario   di   lavoro   viene   esclusivamente   accertato, mediante   sistema 

automatizzato di rilevazione; la  presenza in  servizio  deve  essere  registrata  mediante  il passaggio 

in entrata ed  in uscita del tesserino magnetico attraverso il  terminale per la rilevazione delle presenze 

installato in sede di lavoro.  

5.La registrazione del servizio prestato, da tutto il personale ATA, dal programma di gestione 

dell’orario (Orologio Marcatempo) è gestito dal DS e amministrato dall’assistente amministrativo 

con incarico specifico, su delega di quest’ultimo con la supervisione del DSGA;  

6.Lo strumento informatico dovrà consentire a ciascun dipendente di conoscere in tempo reale 

l’orario effettuato e mancante. Almeno una volta al mese tutti i dipendenti hanno diritto a conoscere 

la personale situazione creditoria/debitoria di ore di servizio via mail. L’amministrazione riconosce 

crediti orari solo per attività preventivamente concordate con il DS e DSGA.  

7. Lo strumento dovrà prevedere diverse tipologie orarie di entrata / uscita, anticipata / 

posticipata, autorizzate dal Dirigente scolastico, dal DSGA, compatibili con esigenze 

organizzative.  

8. Nel   caso   di   mancata   timbratura, occorre   avvertire   tempestivamente il DSGA.  

9. Lo smarrimento o la rottura del tesserino magnetico deve essere  tempestivamente comunicata 

per iscritto al DSGA che provvede alla sostituzione.   

L’uso del badge da parte di terze persone differenti dal titolare si configura come falsa attestazione 

di presenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente, con conseguenti responsabilità 

disciplinari e penali. Il titolare è responsabile della buona custodia e conservazione: il tesserino deve 

essere conservato nella cover fornita dall’ufficio e conservata lontano da fonti di calore, acqua e 

campi magnetici.   

10. In ipotesi eccezionali per le quali la mancata timbratura è determinata da cause non imputabili 

al dipendente (ad es. mancato funzionamento per motivi sistema di rilevazione presenze) le 

presenze saranno accertate mediante apposizione di firma in un registro di emergenza con la 

relativa firma del Ds o DSGA.   

11. In caso di mancata timbratura per dimenticanza o smarrimento del badge il dipendente è 

tenuto ad avvertire il DS o il DSGA; il dipendente dovrà procedere nella stessa giornata  

all’autocertificazione degli orari di ingresso e/o uscita attraverso apposizione di firma sul registro 

cartaceo di emergenza, a disposizione presso i plessi dell’istituto. Oltre tre mancate timbrature per i 

motivi sopra elencati il Dirigente scolastico potrà muovere contestazione di addebito con conseguente 

provvedimento disciplinare.  

12. Il dipendente che entra in servizio prima dell’orario di lavoro è retribuito solo dall’inizio 

dell’orario di lavoro.  

13. Al dipendente che entra in servizio oltre il normale inizio di lavoro, senza giustificato motivo, 

verrà contestato il ritardo.  

14. La scheda deve essere passata vicino all’orologio marcatempo ogni qualvolta il dipendente si 

reca al posto di lavoro e quindi anche nei casi di prestazione di lavoro straordinario, di rientro, di 

recupero dei ritardi, digitando la relativa causale.   

  

ORARIO DI LAVORO E FLESSIBILITA’- RITARDI  

  

1. L’orario di servizio giornaliero è disciplinato dal CCNL e dagli ordini di servizio predisposti 

dal D.S.G.A.  



2. La flessibilità oraria può essere richiesta dal dipendente e disposta nel piano di lavoro.  

3. I ritardi in ingresso vanno comunicati al DSGA, recuperati in giornata o entro l’ultimo giorno 

del mese successivo a quello in cui si è verificato il ritardo (art. 54 CCNL 2006/2009).  

  

LAVORO STRAORDINARIO  

1. Il lavoro straordinario preventivamente autorizzato dal dirigente Scolastico o dal Dsga deve 

essere dimostrato con timbrature in entrata e uscita, richiamando la relativa causale.  

2. Lo straordinario dovrà essere autorizzato dal DS e DSGA.    

  

PERMESSI BREVI  

1. Eventuali permessi per particolari ed eccezionali esigenze personali dovranno essere richiesti 

mediante portale Argo e timbrati.  

2. I recuperi di detti permessi saranno concordati con il DSGA, ed effettuati comunque entro i 

due mesi lavorativi successivi a quello della fruizione del permesso, fatta salva ogni diversa esigenza 

dell’Istituto (art. 16 del CCNL 2006/2009).  

3. In caso di mancato recupero verrà  effettuata  una  ritenuta  sullo  stipendio  pari  alla  durata 

dell’assenza.  

4. I permessi di cui trattasi rivestono carattere  di  eccezionalità,  quindi,  non  devono  essere 

abitudinari, e saranno concessi nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e dei contratti.  

  

  

PERMESSI PER MOTIVI DI UFFICIO  

1. I permessi per motivo d’ufficio saranno timbrati richiamando la relativa causale previa 

autorizzazione come da articolo precedente. 2. Al rientro dal servizio si relaziona al DSGA l’uscita 

per il servizio svolto, in forma orale o scritta.  

  

RICHIAMO DELL’OSSERVANZA  

  

A norma delle vigenti leggi in materia, il mancato utilizzo del badge in entrata e/o in uscita dai luoghi 

di lavoro costituisce fattispecie penalmente rilevante, oltre a determinare le conseguenti 

responsabilità disciplinari ed erariali.  

Si ricorda che, ai sensi del vigente CCNL, il dipendente deve rispettare l’orario di lavoro (pari a 36 

ore settimanali) articolato su programmazione annuale di cui al piano delle attività predisposto dal 

DSGA ed adempiere alle formalità previste per la rilevazione delle presenze.  

Durante tutto l’orario di servizio il personale dovrà assolvere ai propri compiti, con solerzia, 

applicazione e spirito di collaborazione con i colleghi, i superiori ed il personale docente nel rispetto 

delle norme sulla privacy (Regolamento U.E. 679/2016) e sulla sicurezza (T.U. 81/2008).  

  

Certi che questo servizio migliorerà i rapporti fra i dipendenti e l’amministrazione scolastica si 

auspica nella vostra fattiva collaborazione.  

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità.  

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

  



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 27 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto:  Costituzione commissione per cessione e smaltimento strumenti e sussidi didattici/ 

informatici e di segreteria             

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica che è necessario costituire una commissione per la cessione e lo smaltimento 

di strumenti e sussidi didattici/informatici  e di  segreteria che non vengono più utilizzati  perché non 

adeguati allo scopo o non più funzionanti. Tale commissione dovrà  catalogare e inventariare i 

suddetti strumenti per procedere alla cessione o smaltimento. Essa sarà costituita dal DSGA   Federica 

De Ninno, dalle docenti Immacolata Doti e Filomena Colangelo, dal rappresentante del personale 

ATA Cesare Caianiello , che danno la loro disponibilità. In base a quanto disposto dall’ ART. 33, 

D.M. 129/2018, il materiale ed i beni inservibili all'uso, saranno eliminati dall'inventario con 

provvedimento del dirigente.  

In base a quanto disposto dall’ART. 34, D.M. 129/2018, i materiali di risulta, i beni fuori uso, 

quelli obsoleti e quelli non più utilizzabili sono ceduti dall'istituzione scolastica, con provvedimento 



del dirigente scolastico, previa determinazione del loro valore calcolato sulla base del valore di 

inventario, dedotti gli ammortamenti, ovvero sulla base del valore dell'usato per beni simili, 

individuato da apposita commissione interna. La vendita avviene previo avviso da pubblicarsi sul 

sito internet dell'istituzione scolastica e comunicato agli studenti, sulla base delle offerte pervenute 

entro il termine assegnato. L'aggiudicazione e' fatta al migliore offerente.  Il provvedimento di 

discarico inventariale di cui all'articolo 33, comma 1, da' atto dell'avvenuto versamento del 

corrispettivo di aggiudicazione. Nel caso in cui la gara sia andata deserta, i materiali fuori uso per 

cause tecniche possono essere ceduti a trattativa privata o a titolo gratuito e, in mancanza, destinati 

allo smaltimento, nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela ambientale e di smaltimento 

dei rifiuti. I soli beni non più utilizzabili per fini istituzionali possono essere ceduti direttamente a 

trattativa privata ad altre istituzioni scolastiche o altri enti pubblici.   

  

  

IL CONSIGLIO  

VISTO  L’ART. 33, D.M. 129/2018  

  

VISTO L’ART. 34, D.M. 129/2018  

approva e delibera all’unanimità.  

  

  

  

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 28 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto:  Richiesta da XENTRA concessione aula per la realizzazione della Formazione 

Generale dei volontari  in servizio civile       

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Si esamina  la richiesta da parte dell’Associazione Xentra per l’utilizzo di un’aula presso il Plesso 

“Gravante” ,  per svolgere la formazione destinata ai volontari del servizio civile che operano nella 

nostra Scuola dal 30 ottobre 2023 al 9 novembre 2023. Il percorso formativo di n. 48 ore,  è 

suddiviso in n. 8 giornate di n. 6 ore ciascuna. Durante la suddetta formazione , i volontari non 

svolgeranno il loro servizio durante le attività didattiche giornaliere.  

  

IL CONSIGLIO  

VISTA la richiesta ; 



 

 

 VISTO il “Regolamento di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni” – Prot.n. 3399 del 10 marzo 2021, che disciplina la “Concessione e l’utilizzazione 

temporanea di locali appartenenti alla Istituzione Scolastica da parte di soggetti terzi”;  

VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111- Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 

attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti;  

VISTO che, allo stato, l’Aula Magna del plesso “Gravante” nei giorni richiesti  non risulta impegnata 

per attività scolastiche  

AUTORIZZA  

l’uso dell’ Aula magna del plesso “Gravante” dal 30 ottobre 2023 al 9 novembre 2023 in orario 

pomeridiano.  

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità  

  

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 29 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto:  Richiesta concessione utilizzo palestra dei plessi “Pestalozzi” e ”Gravante”       

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

USO PALESTRA  – PLESSO “PESTALOZZI”  

Richiesta di Don Pietro Rachiero, Presidente della Polisportiva San Martino di Brezza, nei giorni 

Lunedì e Martedì, dalle ore 17:00 alle ore 20:00, per il periodo dal 17.10.2023 al 31.05.2024.  

IL CONSIGLIO  

VISTA la richiesta di Don Pietro Rachiero, Presidente della Polisportiva San Martino di Brezza 

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni” – 



Prot.n. 3399 del 10 marzo 2021, che disciplina la “Concessione e l’utilizzazione temporanea di locali 

appartenenti alla Istituzione Scolastica da parte di soggetti terzi”;  

VISTO il Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111- Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 

attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti;  

VISTO che, allo stato, la Palestra del plesso “Pestalozzi” nei giorni richiesti – Lunedì e Martedì, 

dalle ore 17:00 alle ore 20:00, per il periodo dal 17.10.2023 al 31.05.2024, non risulta impegnata per 

attività scolastiche  

AUTORIZZA  

l’uso della palestra del plesso “Pestalozzi” nei giorni Lunedì e Martedì, dalle ore 17:00 alle ore 20:00, 

per il periodo dal 17.10.2023 al 31.05.2024, salvo sopravvenienti impegni scolastici che 

comporteranno la revoca della concessione e riorganizzazione.  

Al termine della concessione dovranno essere riconsegnate le chiavi all’Istituzione Scolastica. 

Durante l’utilizzo del locale si chiede l’impegno a garantire la sorveglianza, la custodia degli arredi 

e delle attrezzature avuti in concessione nonché la pulizia e sanificazione puntuale dei locali ad ogni 

uso. Il concessionario assume ogni responsabilità per eventuali danni che, in conseguenza dell’uso 

concesso, possano derivare a persone o cose, esonerando l’Istituzione Scolastica da ogni 

responsabilità.  

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità  

 

USO PALESTRA  – PLESSO “Gravante”  

Richiesta di CHIANESE ALESSANDRO in qualità di Legale Rappresentante e Presidente 

protempore della ASD IL GLADIATORE, per svolgere attività di PALLAVOLO nei giorni:  

 Lunedì, Martedì, Mercoledì, Giovedì, Venerdì, (Sabato e Domenica per le gare) dalle ore 15:30 

alle ore 21:30 e comunque dopo le attività scolastiche  

• nel periodo dal 10-10-2023 al 31-06-2023.  

 

   

IL CONSIGLIO  

VISTA la richiesta;  

CONSIDERATO che la richiesta è stata formulata per la concessione del locale per tutti i giorni 

della settimana e per l’intero anno scolastico; si riserva di valutare l’opportunità della concessione 

in altra seduta del Consiglio  

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 30 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto:  Proposte spettacoli teatrali Teens’ Park      

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

Il Dirigente comunica  che l’associazione culturale teatrale Teens Park teatro folli idee, come ogni 

anno propone molteplici proposte culturali (spettacoli) agli istituti scolastici esibendosi direttamente 

negli istituti per dare la possibilità a chi non ha un teatro di usufruire a pieno delle offerte proposte, 

con prezzi alla portata di tutti. Propongono: un allestimento scenico a carico dell’associazione 

compreso di (serviceaudio, scenografie e costumi); spettacoli didattici scelti tra le proposte di seguito 

indicate  per l’anno scolastico 2023/2024:  

 COME è NATO BABBO NATALE: Da una poesia del 1800 dove il mitico folletto che realizza i 

sogni dei bambini viene per la prima volta identificato come babbo natale , nasce una storia fantastica 

fatta di poveri e cattivi che aiuteranno il mitico Natalino a recuperare dei magici vestiti che lo faranno 



diventare babbo natale. Commedia comica e dolce dove tutti compreso i bambini saranno protagonisti 

. ( PERIODO DI NATALE materne ed elementari)   

BERTOLDINA E PACIOCCONE: una delle storie più antiche e dimenticate dei Fratelli Grimm , 

divertente, dove il Personaggio di Bertoldina dimostrerà che anche se si è sbadati ce sempre la 

soluzione ai problemi e non bisogna mai scoraggiarsi. L’importante è avere qualcuno a fianco molto 

paziente come il dolce Pacioccone. ( DA APRILE IN SCENA materne ed elementari)  

 L’AMORE DELLE TRE MELARANCE : da una fiaba di Carlo Gozzi con le maschere italiane 

come protagoniste che risolveranno tra difficoltà e sketch comici i tormenti d amore del povero 

principino che troverà in fondo a questa storia la felicità ( PERIODO DI CARNEVALE materne ed 

elementari e pur volendo prima e seconda media)   

AMORE SIBERIANO: dal pluripremiato libro di Lilia Bilec Zanardelli , la storia di 2 vittime dei 

lager siberiani che raccontano la loro storia e il loro vissuto nei lager , sofferenze e tormenti che le 

vittime hanno dovuto subire, ma l’amore non muore mai e riesce a diffondersi e a nascere anche nei 

posti dove regna la morte. ( DA MARZO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO)  

 FOLLIA PRIMA : Come nasce la macchina infernale dei nazisti , come hanno fatto ad arrivare ai 

campi di sterminio. Questo spettacolo parla di come i nazisti prima degli ebrei abbiano sterminato 

oltre 500.000 disabili tedeschi con la sterilizzazione prima e lo sterminio dopo. Nello spettacolo si 

arriverà allo sterminio degli ebrei analizzando tutti i passaggi. ( PERIODO DELLA SHOAH 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO).   

Lezioni : si offrono lezioni di teatro da concordare insieme.   

Il costo  iniziale degli spettacoli di 4 euro è stato ridotto  a 3 euro con comunicazione telefonica 

del responsabile Antonio Nardelli, per venire incontro alle famiglie  con gratuità per gli alunni 

BES. Il Consiglio approva e delibera all'unanimità e concorda nell'attribuire ai responsabili di 

plesso, il compito di individuare insieme ai docenti lo spettacolo didattico da proporre agli 

alunni.  

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 31 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Viaggio istruzione Artigianato di Brusciano Scuola Primaria      

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

La FS A3.2 Antonietta Buonanno, comunica che  le docenti della Scuola Primaria del Plesso “Don 

Milani” di Grazzanise e del Plesso “Pestalozzi”di Brezza , propongono per le classi 1-2-3-4-5, la 

visita guidata presso l’Artigianato di Brusciano. Tale sito fornirà anche il trasporto bus  e ha dato 

disponibilità per i giorni 30 e 31 ottobre 2023 (quota di partecipazione a carico degli alunni).  

   

IL CONSIGLIO  

VISTO il valore didattico del percorso presentato  



VISTO il coinvolgimento delle diverse discipline scolastiche ( materie scientifiche, ambito storico, 

ambito geologico/geografico, ambito artistico)  

approva e delibera all'unanimità. 

  

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 32 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Donazione materiale di facile consumo dai genitori degli alunni meritevoli “Premio in 

memoria di Virginia”- Plesso “Mirra”- S.Maria la Fossa        

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

La prof.ssa Carla Piscopo comunica che in occasione della premiazione degli alunni meritevoli , “in 

memoria di Virginia” (avvenuta il 28.09.2023), i genitori degli alunni premiati hanno donato al Plesso 

“Mirra” di S.Maria la Fossa, materiale di facile consumo (20 quadernoni + un blocco album da 

disegno) da destinare agli alunni che ne hanno necessità.  Il materiale è stato consegnato nel giorno 

della premiazione. Esso sarà custodito dal responsabile di plesso prof.ssa Teresa Gravino e sarà 

consegnato, di volta in volta, agli alunni che quotidianamente risultino manchevoli del materiale 

scolastico necessario a seguire le lezioni. Il Docente responsabile di Plesso provvederà ad annotare 

tutti i dati necessari a tracciare l’utilizzo del materiale. 

 Il Consiglio approva e delibera all'unanimità.  

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 



 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 33 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Donazione libri - Plesso “Mirra” S. Maria la Fossa 

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

La prof.ssa Carla Piscopo comunica  che la sig.ra Anna Maria Mingione, madre dell’alunno Gravino 

Pasquale, frequentante la classe IIIA del Plesso “Mirra”,  attraverso contatti telefonici con il 

responsabile di Plesso prof.ssa Teresa Gravino, ha manifestato la volontà di donare alla biblioteca 

scolastica del Plesso “Mirra” di S.Maria la Fossa i seguenti libri:  

• Grande Atlante National Geographic Europa I  

• Grande Atlante National Geographic Europa II  

• Grande Atlante National Geographic Europa III  

• Enciclopedia animali di terra e di mare + paesaggio  

• La Divina Commedia -Inferno  

• La Divina Commedia – Purgatorio  



• Le avventure di Tom Sawyer – Mark Twain - Oliver Twist – Charles Dickens (in lingua 

inglese).  

Nei prossimi giorni invierà comunicazione ufficiale tramite mail della scuola.  

Tale materiale sarà inventariato dalla responsabile della biblioteca  di plesso prof.ssa Teresa Gravino.   

Il Consiglio approva e delibera all'unanimità.  

 

 

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 34 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Adesione progetto “Cancro io ti boccio” AIRC        

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

La prof.ssa Filomena Colangelo illustra il progetto “Cancro io ti boccio”, il progetto che  l’AIRC ha 

studiato per le scuole e che si affianca all’iniziativa “Le Arance della Salute”. Da oltre 20 anni, più 

di 1000 scuole vivono l'esperienza del volontariato distribuendo reticelle di arance rosse italiane, a 

fronte di un contributo di 13 euro, vasetti di marmellata a 8 euro e vasetti di miele a 10 euro. Il 

ricavato della raccolta finanzia la ricerca sul cancro.  

Tale progetto è destinato alle classi seconde della Scuola Secondaria di I Grado e  vuole sensibilizzare 

gli alunni sull’importanza di compiere gesti concreti per la nostra salute, come un’alimentazione 

equilibrata e stili di vita salutari.   

I prodotti potranno essere ritirate presso la Scuola Secondaria ingresso Via Montevergine, il giorno 

26/01/2024.   



  

IL CONSIGLIO  

VISTA l’importanza del progetto  

VISTA la possibilità di sensibilizzare gli alunni sull’importanza di stili di vita salutari, sulla   

conoscenza e  la gratificazione del volontariato, promuovendo la cittadinanza attiva e scoprendo 

insieme il valore della ricerca scientifica  

  

approva e delibera all’unanimità e attribuisce alla prof.ssa Colangelo il compito di  

raccogliere il contributo che la Scuola, attraverso il sistema PagoPa, devolverà a favore della 

Fondazione AIRC.  

 

 

 La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
di Grazzanise  

Via Montevergine 58, - 81046 Grazzanise (CE)  
e-mail: ceic8am001@istruzione.it pec: ceic8am001@pec.istruzione.it  

C.F. 93086240616 – CU: UFCRO9 - 0823/964695 

 

 DELIBERA N° 35 

Dell’11/10/2023 

 

Oggetto: Partecipazione  Convegno “La cultura della legalità e dell’ambiente nelle scuole” – 

Agrorinasce   

Il giorno 11 ottobre 2023 alle ore 16.45, sono convocati i componenti del Consiglio di Istituto. 
 
All’appello risultano:  
 Dirigente  Genitori  Docenti  Personale  

 scolastico      ATA  
         

 Roberta Di Iorio  D’Elena  Abbate Rossella P Caianiello A 
  P Luz Angela P   Cesare  
   D’Angelo 

Grandizia 
 

A 
Buonanno 
Antonietta 

P Di Stasio 
Antonio 

P 

   
 

   Gerardo  

   Della Vecchia 
Cristina 

A Colangelo 
Filomena 

P   

   Gravante 
Elisabetta 

P Doti 

Immacolata 

P   

     
 

P   

   Mercurio 

Salvatore 

A Fucile Patrizia    

   Natale Giovanna A Parente Federico P   

    P Petrella Teresa    

   Russo Armando  
 

P   

   Rossi Donatella A  P   

     Piscopo Carla    

Presidente: sig. Russo Armando                 

Segretario verbalizzante: prof. ssa Carla Piscopo 

 

 Il  Dirigente informa il Consiglio che è pervenuta richiesta di partecipazione al Convegno “La cultura 

della legalità e dell’ambiente nelle scuole”   da parte del Consorzio Agrorinasce  tramite il suo 

presidente Giovanni Allucci.   

Tale incontro vuole inaugurare il  piano di sensibilizzazione sui temi della legalità e della 

valorizzazione dei beni confiscati in collaborazione con l’ Associazione Nazionale dei Magistrati del 

distretto di Napoli.  

Per l’occasione verrà inaugurato, all’interno del Centro Pio La Torre, un vivaio didattico con orti 

sociali realizzato con fondi della Regione Campania e verranno presentati i risultati del progetto  



CULTURA AGROSOCIALE, finanziato dall’Assessorato alle Politiche Sociali di Regione 

Campania e patrocinato da AGRORINASCE, con la presentazione alle scuole di più ‘eco-itinerari’ 
sui temi della cultura della legalità e dell’ambiente.   

L’invito è rivolto agli alunni della Scuola Secondaria del Plesso “Mirra” e si terrà  sabato  14 ottobre 

2023, alle ore 10:00.  Anche se il sabato, nella nostra scuola, non vi sono attività didattiche, poichè 

esse  si svolgono dal lunedì al venerdì, si sono resi disponibili a partecipare le docenti Teresa Gravino, 

Lucia Casavola, Carla Piscopo che accompagneranno   gli alunni  delle classi IIA-IIB- IIIA.   

Gli alunni saranno prelevati presso il Plesso “Mirra” da un bus messo a disposizione dal Consorzio 

Agrorinasce.  

IL CONSIGLIO  

 

CONSIDERATO che la tutela dell’ambiente e la diffusione della cultura della legalità sono obiettivi 

importantissimi  

CONSTATATO che   si tratta di un’iniziativa che vuole dare ulteriore concretezza ai principi che 

ogni giorno vengono trasmessi nelle scuole, attraverso testimonianze dirette con, il coinvolgimento 

di chi, come i magistrati, lotta in prima linea contro la camorra, gli eco reati e l’illegalità in genere   

                                                   approva e delibera all’unanimità  

  

La seduta è tolta alle ore 18.00. 

Grazzanise, 13/11/2023 

 

 

 


		2023-11-20T14:55:58+0100
	ROBERTA DI IORIO




